
 

 
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 

Hotărâre nr.18 

                                                                    din 31.03.2023 

privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023  aferent suprafetei de 85,90 ha, 

coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani, suprafață  administrată de O.S. 

Beliș  precum și aprobarea  ajustării preturilor de pornire la licitatie  a unor partizi din fondul 

forestier  

 

 

Având în vedere: 

 

Referatul de aprobare al  Primarului comunei Câmpani nr. 1247 din 17.03.2023,  privind  aprobarea 

prețului de referință pentru partizile aflate  în   fondul forestier al  comunei Câmpani  și deținut în 

coproprietate cu UAT Pietroasa si UAT Lazuri de Beiuș si administrat de Direcția Silvică Cluj- 

Ocolul Silvic Beliș,  

 

Raportul  de specialitate , înregistrat sub nr. 1248 din 17.03.2023, întocmit de Compartimentul 

contabilitate;  

 

Raportul de avizare al Comisiei pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului 

si turism; 

 

Adresa înregistrată cu nr. 664/16.02.2023 prin care Ocolul Silvic Beliș ne solicită aprobarea ajustării 

preturilor de pornire pentru partizile aflate în fondul forestier al  comunei Câmpani , deținut în 

coproprietate cu UAT Pietroasa si UAT Lazuri de Beiuș; 

 

Adresa înregistrată cu nr. 912/03.03.2023 prin care Ocolul Silvic Beliș ne solicită aprobarea Bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2023 aferent suprafetei de 85,90 ha coproprietate a comunelor 

Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani  suprafață administată prin contractul 2368/31.05.2021 și actul 

adițional 1/31.05.2022. 

 

În conformitate cu : 

 

Hotărârea nr.38/29.04.2022 aprobarea unor acte de punere în valoare masă lemnoasă, din fondul 

forestier coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani, și modul de valorificare a 

acesteia 

 

Prevederile art.1 lit.q), x) art.4 alin.(1), art.6, art.12, art.13 din H.G Nr. 715/2017  pentru aprobarea 

Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu 

modificarile și completările ulterioare, 

 

În temeiul: 

 

Prevederilor art. 129 alin.(3) lit.d), alin.(7) lit.r), art. 139 alin(1), (3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 



Consiliul local al comunei Câmpani ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  

 

Art.1. Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023  aferent suprafetei de 85,90 ha, 

coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani, suprafață  administrată de O.S. 

Beliș 

 

Art.2. (1) Se aprobă ajustarea preturilor de pornire la licitatie  a unor partizi din fondul forestier 

coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani  din UP I Padiș, Ocolul Silvic Beliș 

a partizilor: 527 La Butuci , 10009 La Butuci AII, 10029,  La Butuci III/527, 10030 La Butuci IV, 

10052 La Butuci IV/527 și 10053 Pr Călineasa. 

 

(2)Valorificarea partizilor prevăzute la alin.(1) se va face către agenți economici, ca masă lemnoasă 

lemnoasă ”pe picior”, prin licitație cu  plic închis. Licitația va fi organizată de către administratorul 

terenurilor cu vegetație forestieră, respectiv Ocolul Silvic Beliș.  

 

(3) Pentru partizile 483 Călineasa, 484 Călineasa pretul se stabileste la 50 lei/mc  

 

(4) Pentru partizile La Butuci 527, 1009 La Butuci II ,1029 La Butuci III/527, 1030 La Butucui IV, 

pretul de pornire la licitație se stabileste la 80 lei/mc.  
 

(5) Pentru partida 10052 La Butuci IV/527, prețul de pornire la licitație este de 80 lei/mc 

 

(6) Pentru partida 10053 pretul se stabileste la 180 lei/mc 

 

Art. 3. Primarul comunei Câmpani prin compartimentul contabilitate, va urmări ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege:  

 

Instituției Prefectului Județului Bihor,  

Primarului comunei Câmpani, 

Compartimentului contabilitate,  

Ocolului Silvic Beliș,  

 

 

 

 

 

 
              

     Presedinte de sedință                                                                  Contrasemnează, 

           Nicolae Pelea                                                            Secretar general al comunei 

                                                                                                           Voichița Bogdan  

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313       

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

 
Proiect de hotărâre nr.19 

                                                                    din 17.03.2023 

 

privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023  aferent suprafetei de 85,90 ha, 

coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani, suprafață  administrată de O.S. 

Beliș  precum și aprobarea  ajustării preturilor de pornire la licitatie  a unor partizi din fondul 

forestier  

 

Având în vedere: 

 

Referatul de aprobare al  Primarului comunei Câmpani nr. 1247 din 17.03.2023   privind  aprobarea 

prețului de referință pentru partizile aflate  în   fondul forestier al  comunei Câmpani  și deținut în 

coproprietate cu UAT Pietroasa si UAT Lazuri de Beiuș si administrat de Direcția Silvică Cluj- 

Ocolul Silvic Beliș,  

 

Raportul  de specialitate , înregistrat sub nr. 1248 din 17.03.2023 întocmit de Compartimentul 

contabilitate;  

 

Raportul de avizare al Comisiei pentru agricultură , activități  economico-financiare, administrarea 

domeniului public și privat al comunei, Câmpani amenajarea teritoriului, urbanism protecția mediului 

si turism; 

 

Adresa înregistrată cu nr. 664/16.02.2023 prin care Ocolul Silvic Beliș ne solicită aprobarea ajustării 

preturilor de pornire pentru partizile aflate în fondul forestier al  comunei Câmpani , deținut în 

coproprietate cu UAT Pietroasa si UAT Lazuri de Beiuș; 

 

Adresa înregistrată cu nr. 912/03.03.2023 prin care Ocolul Silvic Beliș ne solicită aprobarea Bugetului 

de venituri și cheltuieli pe anul 2023 aferent suprafetei de 85,90 ha coproprietate a comunelor 

Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani  suprafață administată prin contractul 2368/31.05.2021 și actul 

adițional 1/31.05.2022. 

 

În conformitate cu : 

 

Hotărârea nr.38/29.04.2022 aprobarea unor acte de punere în valoare masă lemnoasă, din fondul 

forestier coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani, și modul de valorificare a 

acesteia 

 

Prevederile art.1 lit.q), x) art.4 alin.(1), art.6, art.12, art.13 din H.G Nr. 715/2017  pentru aprobarea 

Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, cu 

modificarile și completările ulterioare, 

 

În temeiul: 

 

Prevederilor art. 129 alin.(3) lit.d), alin.(7) lit.r), art. 139 alin(1), (3) lit.a) și art.196 alin.(1) lit.a) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

 



Consiliul local al comunei Câmpani ,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

  

 

Art.1. Se aprobă Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2023  aferent suprafetei de 85,90 ha, 

coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani, suprafață  administrată de O.S. 

Beliș 

 

Art.2. (1) Se aprobă ajustarea preturilor de pornire la licitatie  a unor partizi din fondul forestier 

coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani  din UP I Padiș, Ocolul Silvic Beliș 

a partizilor: 527 La Butuci , 10009 La Butuci AII, 10029,  La Butuci III/527, 10030 La Butuci IV, 

10052 La Butuci IV/527 și 10053 Pr Călineasa. 

 

(2)Valorificarea partizilor prevăzute la alin.(1) se va face către agenți economici, ca masă lemnoasă 

lemnoasă ”pe picior”, prin licitație cu plic închis. Licitația va fi organizată de către administratorul 

terenurilor cu vegetație forestieră, respectiv Ocolul Silvic Beliș.  

 

(3) Pentru partizile 483 Călineasa, 484 Călineasa pretul se stabileste la 50 lei/mc  

 

(4) Pentru partizile La Butuci 527, 1009 La Butuci II ,1029 La Butuci III/527, 1030 La Butucui IV, 

pretul de pornire la licitație se stabileste la 80 lei/mc.  
 

(5) Pentru partida 10052 La Butuci IV/527, prețul de pornire la licitație este de 80 lei/mc 

 

(6) Pentru partida 10053 pretul se stabileste la 180 lei/mc 

 

Art. 3. Primarul comunei Câmpani prin compartimentul contabilitate, va urmări ducerea la 

îndeplinire a prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege:  

 

Instituției Prefectului Județului Bihor,  

Primarului comunei Câmpani, 

Compartimentului contabilitate,  

Ocolului Silvic Beliș,  

  
 
 
              

Inițiator,                                                                           Aviz de legalitate, 

                   Primar Valentina Țoța                                                    Secretar general al comunei 

                                                                                                                        Voichița Bogdan  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313                                                                                                                          

mailto:office@primaria.campani.ro


 

 
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

Compartiment Contabilitate 

Nr. 1248 din 17.03.2023 
 
 

Raport de specialitate  
 

privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023  aferent suprafetei de 85,90 ha, 

coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani, suprafață  administrată de O.S. 

Beliș  precum și aprobarea  ajustării preturilor de pornire la licitatie  a unor partizi din fondul 

forestier  

 

 În conformitate cu prevederile art.1 lit.q), x) art.4 alin.(1), art.6, art.12, art.13 din H.G Nr. 

715/2017  pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din fondul forestier 

proprietate publică, cu modificarile și completările ulterioare, 

 

Comunele Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Câmpani dețin în coproprietate (în cota de 1/3 parte 

fiecare) suprafața de 85,9 hectare fond forestier, amplasată în UP I Padiș, ua 19F, 19G, 19H, 19I, 19J, 

20A, 20B, 20C, 20D, 20F, 20G, 20H, 21D, 84A, 84D, 84G, 84 H, 84J, 88A, 88C, 89G, 89F, 89H, 

administrată de RNP- Direcția Silvică Cluj-Ocolul Silvic Beliș. 

 

La data de 16.02.2023, Ocolul Silvic Beliș, în calitate  administrator al terenurilor cu vegetație 

forestieră mai sus menționate, a înaintat celor trei comune adresa nr.664/16.02.2023, prin care solicită 

ajustarea  prețului de pornire la licitație pentru partizile, 527 La Butuci, 10009 La Butuci II, 10029 

La Butuci III/527 și 10030 La Butuci IV, aprobat de către consiliile locale ale celor trei comune în 

anul 2022 (Consiliul local al comunei Câmpani a aprobat prețul prin Hotărârea nr.38/29.04.2022), 

deoarece ca urmare a organizării licitației nici o partidă nu a fost adjudecată. Prin hotărâri ale celor 

trei consilii locale, prețul de pornire la licitație a fost stabilit un pret destul de ridicat  /mc, pentru toate  

partizile . Ca urmare, în proiectul de hotărâre am propus diminuarea prețului de pornire la licitație, 

după cum urmează: 

 

-de la 180 lei/mc la 80 lei/mc pentru partizile 527 La Butuci, 10009 La Butuci II, 10029 La 

Butuci III/527 și 10030 La Butuci IV si 10052 La Butuci IV/527. 

- pentru partida 10053 Călineasa, prețul propus de pornire la licitație este de 250 lei/mc la 180 

lei/mc. 

 

Cu toate că OS Belis propune casarea actelor de punere în valoare  483 Călineasa, si  484 

Călineasa întrucât materialul lemnos nu mai corespunde claselor de calitate înscrise în fisele de 

inventar  celelalte u.a.t -uri au stabilit diminuarea pretului de la 100 lei/mc la 50 lei/mc, pentru 

partizile 483 Călineasa și 484 Călineasa; 

 

Întrucât, din cauza distanței mari până la fondul forestier, partizile respectiv nu prezintă interes 

pentru cetățenii comunelor, și totodată vânzarea către populație fiind greu de realizat, propun 

valorificarea întregii masei lemnoase prin vânzare prin licitație publică cu strigare ca masă lemnoasă 

”pe picior”. Licitația va fi organizată de către administratorul terenurilor cu vegetație forestieră, 

respectiv Ocolul Silvic Beliș.  

 

 

 



De asemenea , prin adresa înregistrată cu nr. 912/03.03.2023 prin care Ocolul Silvic Beliș ne 

solicită aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 aferent suprafetei de 85,90 ha 

coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani  suprafață administată prin 

contractul 2368/31.05.2021 și actul adițional 1/31.05.2022,  buget anexat la adresa invocată si pe care 

il supunem la vot în forma prezentată de O.S. Belis  

 

Având în vedere cele de mai sus, propun spre aprobare, proiectul de hotărâre privind aprobarea 

Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 aferent suprafetei de 85,90 ha, coproprietate a 

comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani, suprafață  administrată de O.S. Beliș  precum și 

aprobarea  ajustării preturilor de pornire la licitatie  a unor partizi din fondul forestier  

 

 

 

                                                            Întocmit, 
 

Inspector superior,  

COROIU JENICA 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313       
 
                                                                                 
                                                                                                                               

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

Nr. 1247 din 17.03.2023 

 
                                                                 Referat de aprobare 

 
privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023  aferent suprafetei de 85,90 ha, 

coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani, suprafață  administrată de O.S. Beliș  
precum și aprobarea  ajustării preturilor de pornire la licitatie  a unor partizi din fondul forestier  

 

Ca urmare a adreselor : 
 

- nr. 664/16.02.2023 prin care Ocolul Silvic Beliș ne solicită aprobarea ajustării preturilor de pornire pentru 

partizile aflate în fondul forestier al  comunei Câmpani , deținut în coproprietate cu UAT Pietroasa si UAT 

Lazuri de Beiuș; 
 

- nr. 912/03.03.2023 prin care Ocolul Silvic Beliș ne solicită aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2023 aferent suprafetei de 85,90 ha coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani  
suprafață administată prin contractul 2368/31.05.2021 și actul adițional 1/31.05.2022. 

 

 În proiectul de hotărâre inițiat am propus : 

 

• Aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 aferent suprafetei de 85,90 ha coproprietate 
a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani  

• Diminuarea prețului de pornire la licitație, după cum urmează: 

 

-de la 180 lei/mc la 80 lei/mc pentru partizile 527 La Butuci, 10009 La Butuci II, 10029 La Butuci 
III/527 și 10030 La Butuci IV si 10052 La Butuci IV/527. 

- pentru partida 10053 Călineasa, prețul propus de pornire la licitație este de 250 lei/mc la 180 lei/mc. 

 
Cu toate că OS Belis propune casarea actelor de punere în valoare  483 Călineasa, si  484 Călineasa 

întrucât materialul lemnos nu mai corespunde claselor de calitate înscrise în fisele de inventar  celelalte u.a.t -

uri au stabilit diminuarea pretului de la 100 lei/mc  la 50 lei/mc, pentru partizile 483 Călineasa și 484 Călineasa; 

 
Luând în considerare că:  

Vânzarea către populație este greu de realizat, propun valorificarea întregii masei lemnoase prin 

vânzare prin licitație publică cu strigare ca masă lemnoasă ”pe picior”.  Licitația va fi organizată de către 
administratorul terenurilor cu vegetație forestieră, respectiv Ocolul Silvic Beliș.  

 

Față de cele mai sus arătate, propun Consiliului Local al comunei  Câmpani aprobarea proiectului de 
hotărâre privind aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023  aferent suprafetei de 85,90 ha, 

coproprietate a comunelor Pietroasa, Lazuri de Beiuș și Cîmpani, suprafață  administrată de O.S. Beliș  precum 

și aprobarea  ajustării preturilor de pornire la licitatie  a unor partizi din fondul forestier  

 
 

 

 
PRIMAR, 

                                                                    VALENTINA ȚOȚA 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313                                                                                                                             

 

 

mailto:office@primaria.campani.ro

